[image: image1.jpg]

Администрация городского округа

Архангельской области «Город Коряжма»

(Администрация города)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	26.03.2021
	№ 303

О проведении месячника по охране
труда на территории городского

округа Архангельской области

«Город Коряжма»

В рамках мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда, предупреждения производственного травматизма, руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести месячник по охране труда на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» с 01 по 30 апреля 2021 года (далее – месячник).
2. Утвердить план мероприятий по проведению месячника по охране труда на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма, согласно приложению.

3. Рекомендовать работодателям, осуществляющим свою деятельность на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» (далее – работодатели):

3.1. Обеспечить проведение мероприятий в рамках утвержденного плана;
3.2. При проведении месячника по охране труда особое внимание уделить:

- обучению работников требованиям охраны труда;

- реализации дополнительных мер по обеспечению безопасности работников при проведении работ с повышенной опасностью.
3.3. Провести 28 апреля 2021 года в организациях города «День охраны труда», в рамках которого организовать совещание работников организаций, на котором рассмотреть вопросы:

- проведения специальной оценки условий труда;

- мероприятия по управлению профессиональными рисками;

- обеспечение работников средствами индивидуальной и коллективной защиты, смывающими и обезвреживающими средствами;

- обеспечение работников молоком и другими равноценными пищевыми продуктами, лечебно-профилактическим питанием;

- обеспечение безопасного выполнения подрядных работ и другие вопросы;

4. Представить информацию об итогах проведения месячника по охране труда в управление социального развития администрации города в срок до 20 мая 2021 года.
5. Итоги месячника подвести на заседании координационного совета по охране труда городского округа Архангельской области «Город Коряжма» и разместить на официальном сайте администрации города.
6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Коряжемский муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте администрации города.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования по социальным вопросам, начальника управления социального развития администрации города А.А. Иванова.

Глава муниципального образования                                                       А.А. Ткач
Утвержден

постановлением
администрации города
26.03.2021 № 303
ПЛАН

мероприятий по проведению месячника по  охране труда на территории городского округа Архангельской области
«Город Коряжма»
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные

за проведение

	1.
	Издание приказа о проведении месячника по охране труда в организации, разработка и утверждение плана мероприятий по проведению месячника по охране труда в организации

	в течение апреля 2021г.
	Работодатели

	2.
	Проведение информационно – разъяснительной работы по вопросам трудового законодательства, специальной оценки условий труда, функционирования системы управления охраной труда и управления профессиональными рисками,
внедрение концепции «Нулевой травматизм»  («Vizion Zero»)
	в течение апреля 2021г.
	Управление социального развития администрации города

(далее – УСР),

профсоюзы,

уполномоченные по охране труда,

специалисты по охране

	3.
	Создание и обеспечение функционирования системы управления охраной труда на основе оценки и управления профессиональными рисками
	в течение апреля 2021г.
	Работодатели,

профсоюзы,

уполномоченные по охране труда, специалисты по охране труда

	4.
	Проведение специальной оценки условий труда на рабочих местах и осуществление мероприятий по приведению их в соответствие с государственными требованиями охраны труда
	в течение апреля 2021г.
	Работодатели, профсоюзы,

уполномоченные по охране труда, специалисты по охране труда

	5.
	Присоединение и внедрение в рабочем процессе принципов концепции «Нулевой травматизм» («Vizion Zero»), предусматривающей качественно новый подход к организации работы по профилактике травматизма, объединяющей три направления: безопасность, гигиена труда, благополучие работников

	в течение апреля 2021г.
	Работодатели, профсоюзы,

уполномоченные по охране труда, специалисты по охране труда

	6.
	Проведение проверок по соблюдению работниками требований охраны труда, правил безопасности, инструкций, в том числе применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты
	в течение апреля 2021 г
	Профсоюзы,

уполномоченные по охране труда, специалисты по охране труда

	7.
	Освещение на сайте администрации города, в группе в Контакте мероприятий по проведению месячника по улучшению условий и охраны труда на территории муниципального образования «Город Коряжма»
	в течение апреля 2021г.
	УСР

	8.
	Проведение городского конкурса презентаций
«Поведенческий аудит в организации»
	15 марта – 23 апреля 2021г.
	УСР,

координационный совет

	9.
	Проведение проверок за своевременным прохождением работниками периодических медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований

	в течение апреля 2021г.
	Работодатели, профсоюзы,

уполномоченные по охране труда, специалисты по охране труда

	10.
	Разработка мероприятий по управлению профессиональными рисками:
выявление опасностей; оценка уровней профессиональных рисков; снижение уровней профессиональных рисков.
Идентификация опасностей, представляющих угрозу жизни и здоровью работников, и составление их перечня

	в течение апреля 2021г.
	Работодатели, профсоюзы,

уполномоченные по охране труда, специалисты по охране

	11.
	Организация обучения по охране труда руководителей, специалистов организаций и предприятий, индивидуальных центров

	в течение апреля 2021г.
	УСР,

Учебные центры

	12.
	Организация проведения обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве
	в течение апреля 2021г.
	Работодатели, профсоюзы,

уполномоченные по охране труда, специалисты по охране

	13.
	Выполнение мероприятий, включенных в план организационно-технических мероприятий по охране труда, соглашения по охране труда на текущий год
	в течение апреля 2021г.
	Работодатели, профсоюзы,

уполномоченные по охране труда, специалисты по охране

	14.
	Оформление уголков по охране труда с размещением информации о производственном травматизме, профессиональной заболеваемости и мероприятиях по их снижению
	в течение апреля 2021г.
	Работодатели, профсоюзы,

уполномоченные по охране труда, специалисты по охране

	15.
	Обеспечение реализации финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в том числе на
санаторно – курортное лечение работников предпенсионного возраста

	в течение апреля 2021г.
	Работодатели

	16.
	Проведение совещаний, заседаний, круглых столов по актуальным вопросам охраны труда
	в течение апреля 2021 г.
	УСР,

работодатели,

профсоюзы,

уполномоченные по охране труда,

специалисты по охране

	17.
	Оказание методической помощи в создании служб охраны труда и организации их работы у работодателей
	в течение апреля 2021 г.
	УСР

	18.
	Разработка и внедрение программ укрепления здоровья на рабочем месте (корпоративных программ укрепления здоровья), в том числе в целях формирования здорового  образа жизни, профилактики курения и помощи в отказе от табака, продвижения принципов здорового питания, снижения потребления алкоголя

	в течение апреля 2021 г
	Работодатели